PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU
Rua Dezenove de Março, 480 – CNPJ 46.634.176/0001-04

FONE/FAX (014) 3766 9022

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019.

EDITAL RESUMIDO DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES Nº 01/2019.

A Prefeitura Municipal de Arandu, Estado de São Paulo, aqui representada pelo
Prefeito Municipal  Senhor Luiz Carlos da Costa, torna público, nos termos do artigo 37
da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e demais legislações aplicáveis, a
abertura de inscrições para o Concurso Público nº 01/2019, para provimento de cargos
efetivos de: Agente comunitário de Saúde, Assistente Administrativo, Auxiliar de
Desenvolvimento Infantil, Cirurgião Dentista, Contador, Cozinheiro, engenheiro
Agrônomo, Fonoaudiólogo, Médico, Médico Cardiologista, Médico Ortopedista, Médico
Ginecologista, Médico Pediatra, Médico Veterinário, Monitor, Motorista, Procurador
Jurídico, Psicólogo, Psicólogo Educacional, Psicopedagogo, Servente, Técnico de
Enfermagem, todos com regime jurídico pelo Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais do Município de Arandu e Regime Previdenciário – Previdência Municipal _
CAPSMAR – Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Municipais de
Arandu.

O Concurso Público será regido pelas instruções especiais constantes do presente
edital, elaborado em conformidade com os ditames da Legislação Federal, Estadual e
Municipal, vigentes e pertinentes.

A organização, a aplicação e a correção das provas do Concurso Público serão de
responsabilidade da empresa TAVARES E SILVA CONCURSOS PÚBLICOS-ME,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.325.143/0001-15, situada na Rua Bahia, 796, Centro,
ECHAPORÃ-SP, CEP 19.830-000, cuja definição das regras são as seguintes:

INSTRUÇÕES ESPECIAIS:

Cargos Jornada
de

trabalho
semanal

Vagas Valor
Salário R$

Valor da
Taxa de

Inscrição
R$

Pré-requisitos

Agente Comunitário
de Saúde

40 horas.

01 1.250,00

45,00 Ensino Médio Completo e
residir no Município na
data de abertura do edital.

Assistente
Administrativo

40 horas.

01 1.289,17

45,00 Ensino Médio Completo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU
Rua Dezenove de Março, 480 – CNPJ 46.634.176/0001-04

FONE/FAX (014) 3766 9022

Auxiliar de
Desenvolvimento
Infantil

40 horas.

01 1.146,39

45,00 Habilitação de 2º Grau
para Magistério.

Cirurgião Dentista

20 horas.

01 2.736,46 +
Adicional de
Insalubridade
de 20% - R$
199,60.

65,00 Ensino Superior em
Odontologia com registro
no Órgão competente.

Contador

40 horas.

Cadastro de
Reserva

2.189,16

65,00 Ensino Superior em
Ciências Contábeis com
registro no Órgão
competente.

Cozinheiro

44 horas.

01 998,00

30,00 Ensino Fundamental
Incompleto.

Engenheiro
Agrônomo.

20 horas. Cadastro de
Reserva

2.189,16

65,00 Ensino Superior Em
Agronomia com registro
no Órgão competente.

Fonoaudiólogo.

30 horas. 01 1.945,12

65,00 Ensino Superior em
Fonoaudiologia com
registro no Órgão
Competente.

Médico 10 horas. 02 2.736,46 +
Adicional de
Insalubridade
de 20% - R$
199,60.

65,00 Ensino Superior em
Medicina com registro no
Órgão competente.

Médico
Cardiologista

10 horas. Cadastro de
Reserva

2.736,46 +
Adicional de
Insalubridade
de 20% - R$
199,60.

65,00 Ensino Superior em
Medicina com
especialização na área
correspondente e registro
no Órgão competente.

Médico Ortopedista

10 horas. 01 2.736,46 +
Adicional de
Insalubridade

65,00 Ensino Superior em
Medicina com
especialização na área

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU
Rua Dezenove de Março, 480 – CNPJ 46.634.176/0001-04

FONE/FAX (014) 3766 9022

de 20% - R$
199,60.

correspondente e registro
no Órgão competente.

Médico
Ginecologista

10 horas. Cadastro de
Reserva

2.736,46 +
Adicional de
Insalubridade
de 20% - R$
199,60.

65,00 Ensino Superior em
Medicina com
especialização na área
correspondente e registro
no Órgão competente.

Médico Pediatra

10 horas. 01 2.736,46 +
Adicional de
Insalubridade
de 20% - R$
199,60.

65,00 Ensino Superior em
Medicina com
especialização na área
correspondente e registro
no Órgão competente.

Médico Veterinário

20 horas. 01 2.493,21 +
Adicional de
Insalubridade
de 20% - R$
199,60.

65,00 Curso Superior em
Medicina Veterinária e
registro no órgão
competente.

Monitor

40 horas. 05 998,00

30,00 Ensino Fundamental
Completo.

Motorista 44 horas. 04 1.033,77 30,00 Ensino Fundamental – 4ª
série – com habilitação de
CNH categoria D.

Procurador Jurídico 20 horas. Cadastro de
Reserva

2.493,21 65,00 Curso Superior em Direito
e registro no órgão
competente.

Psicólogo 30 horas 01 1.945,12 65,00 Curso Superior em
Psicologia e registro no
órgão competente.

Psicólogo
Educacional

30 horas Cadastro de
Reserva

1.945,12 65,00 Curso Superior em
Psicologia com
especialização na área da
Educação e registro no
órgão competente.

Psicopedagogo 30 horas. 01 1.945,12 65,00 Curso Superior ou
Licenciatura Plena e
especialização em
Psicopedagogia com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU
Rua Dezenove de Março, 480 – CNPJ 46.634.176/0001-04

FONE/FAX (014) 3766 9022

registro no órgão
competente.

Servente 44 horas. 02 998,00 30,00 Ensino Fundamental
Incompleto.

Técnico de
Enfermagem

40 horas. 01 1.337,82 +
Adicional de
Insalubridade
de 20% - R$
199,60.

45,00 Curso Técnico em
Enfermagem com registro
no órgão competente.

Observação I – Além da remuneração fixada em lei, os aprovados farão jus ao
Cartão de Vale Alimentação (Sodexo) no valor de R$ 240,00 (Duzentos e Quarenta
Reais).

Este Edital na íntegra estará publicado no site www.primeconcursospublicos.com.br, no
site da Prefeitura Municipal de Arandu/SP www.arandu.sp.gov.br e no jornal “A Voz do
Vale” da Cidade de Avaré/SP, no dia 21 de setembro de 2019. As inscrições estarão
abertas do dia 21 de setembro de 2019 a 31 de outubro de 2019, exclusivamente pela
Internet, através do site www.primeconcursospublicos.com.br com a efetivação após
pagamento do respectivo boleto, que deverá ocorrer até o dia 01 de novembro de 2019.

Aquelas pessoas que não tiverem acesso particular a rede mundial de computadores
(Internet), poderão utilizar os equipamentos de informática disponíveis na Biblioteca
Municipal (Acessa São Paulo), no horário das 08h00min às 18h00min, localizada na
Rua Joaquim Pires Martins, nº 656, centro, na cidade de Arandu/SP, para a realização
da inscrição, cujo ato será de inteira responsabilidade do candidato.

Serão aplicadas provas escritas, com 40 (quarenta) questões objetivas, previstas para
o dia 01 de dezembro de 2019, às 09hs00min e
às 14hs30min, o local de realização das provas, será divulgado em data oportuna, pois
depende da quantidade de candidatos inscritos.

A confirmação de datas e horários para realização das provas ocorrerá nos sites
www.arandu.sp.gov.bre www.primeconcursospublicos.com.br, sendo da inteira
responsabilidade do candidato seu acompanhamento, não podendo ser alegada
qualquer espécie de desconhecimento.

Arandu/SP, 20 de setembro de 2019.

Luiz Carlos da Costa

Prefeito Municipal de Arandu/SP.